

F.t. beslutn. om partnerskab for homoseksuelle

Beslutningsforslag nr. B 99. Fremsat den 27. marts 1984 af Bernhard Baunsgaard (RV), Estrup (RV), Dagmar Mørk Jensen (RV), Aase Olesen (RV) og Niels Helveg Petersen (RV)

Forslag til folketingsbeslutning om partnerskab for homoseksuelle

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om partnerskab for homoseksuelle efter følgende principper:

- 1) To personer af samme køn, der begge er fyldt 18 år, og som har besluttet at etablere varigt samlivsforhold, kan kræve samlivsforholdet registreret som »partnerskab« af statsamtet.
- 2) Partnerskabet indgås under samme betingelser som ægteskab.
- 3) Registreringen medfører på alle lovgivningens områder samme retsvirkninger som indgåelse af ægteskab.
- 4) Opløsning af partnerskabet sker, hvis en af parterne ønsker det, og følger samme regler som ved separation og skilsmisse.

Bemærkninger til forslaget

Forslaget er fremsat primært for at tilgodese homoseksuelle, der lever i ægteskabslignende forhold.

Homoseksuelle pars manglende samlivsstatus viser sig først og fremmest på arveområdet, men også i forbindelse med pension, bolig, skat, sociallovgivning og samliv med udenlandske statsborgere og indvandrere. En samlivsramme er nødvendig for at kunne identificere de omhandlede par. Ægteskabets fulde retsvirkninger (rettigheder og forpligtelser) er den mest enkle løsning, fordi samfundets administrationsapparat allerede er indrettet herpå.

Ved udformningen af bestemmelserne i lovforslaget vil der være behov for justeringer i forhold til ægteskabsloven og lov om ægteskabets retsvirkninger (samt følgelove som arveloven og arveafgiftsloven), hvor disse skelner mellem mand og hustru.

Det radikale venstre finder, at dette lovinitiativ ikke bør stå alene, men at der sideløbende hermed bør foregå et arbejde til belysning af homoseksuelles juridiske, sociale og kulturelle situation.

Det radikale venstre ønsker en juridisk ligestilling af samlivsformer. Dette forslag til folketingsbeslutning er et væsentligt skridt på vejen mod dette mål.